
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Professor Daniele Cocco 

 

 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001– email: elsa@unica.it – www.unica.it 
 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare, l’art. 50 

comma 1, lett.a); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA il D.R. n. 1372 del 05 settembre 2024 con il quale è stato assegnato al prof. 

Daniele Cocco l’incarico di Presidente della Facoltà di Ingegneria e Architettura 

con decorrenza 01/10/2024;  

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Presidente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 

PREMESSO che si è resa necessaria la manutenzione delle strutture in legno - realizzate 

negli spazi esterni del Campus di via Marengo - dagli studenti della Facoltà di 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, per la verniciatura delle 
strutture esterne lignee realizzate nell'ambito del progetto “UNICAsa 2023”, Facoltà di Ingegneria e 

Architettura –via Marengo 2 Cagliari - Importo massimo: euro 4.000,00 + IVA – CIG: B346A9922F 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

2/4 

Ingegneria e Architettura nell’ambito del progetto “UNICAsa 2023” e 

naturalmente soggette all’usura provocata da agenti atmosferici e intemperie;  

RITENUTO opportuno prevedere la conclusione del citato intervento in tempi brevi e, in 

ogni caso, prima dell’evento “Welcome Days matricole”, programmato 

dall’Ateneo per le giornate dal 22 al 24 ottobre 2024; 

RITENUTO pertanto, di procedere con la richiesta di un preventivo alla Falegnameria 

Bussu srl P. IVA 01493260903 con sede legale in Z.I. Predda Niedda Strada 33, 

Sassari, Operatore economico attualmente impegnato, con una squadra di 

operai, nel restauro delle aule storiche dell’edificio I del Campus e 

immediatamente disponibile a effettuare il lavoro nei tempi richiesti; 

VISTO il preventivo trasmesso dal citato operatore, per un importo pari a euro 

4.000,00 oltre IVA, per la realizzazione dei seguenti interventi su tutte le 

strutture lignee, comprensive degli sgabelli:  

- Verniciatura in lamellare;  

- Posa di una prima mano di protettivo in base al campione accettato; 

VALUTATA l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione, sia in relazione agli 

affidamenti di restauro già realizzati e alle attuali condizioni del mercato, sia 

alla luce del principio del risultato ex art. 1 del D.lgs. n.36/2023; 

RITENUTO di poter derogare al principio di rotazione, considerato l’importo inferiore a 

euro 5.000,00 (art.49, comma 6 del D.lgs. 36/2023); 

RITENUTO  pertanto, di affidare la realizzazione dei lavori in oggetto alla Falegnameria 

Bussu Srl ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. 36/2023, per un 

importo pari a euro 4.880.00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che tale importo trova copertura in parte nel Fondo di Perequazione destinato 

dal MR alla Facoltà di Ingegneria e Architettura per l’anno 2024, Progetto 

DIDALTRO_2024_QUOTA_PEREQUAZ._FAC._ING. e in parte nel Progetto 

DIDALTRO_2023_TEST_AMM._2023-2024_FAC._ING;  

RITENUTO in ragione dell’importo del presente affidamento, di dover procedere alla 

formale aggiudicazione attraverso una Trattativa Diretta sulla piattaforma 

MEPA; 



 

3/4 

CONSIDERATO che l’Operatore prescelto ha reso la dichiarazione ex art 3 comma 7 della Legge 

136/2010, ha inviato il patto di integrità debitamente firmato e ha 

autocertificato il possesso dei requisiti generali e speciali;  

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso, afferente alla Segreteria di Presidenza 

della Facoltà di Ingegneria e Architettura tel. 070 6755001 e-mail: 

elsa.lusso@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale 

adeguati in relazione al presente affidamento;  

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona della Dott.ssa 

Marta Maria Renata Lecca afferente alla Segreteria di Presidenza, tel. 070 

6756818 e-mail martamr.lecca@unica.it;  

DATO ATTO che per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli 

atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.lgs. 36/2023, dei lavori in oggetto e come sopra meglio specificati, all’operatore 

economico Falegnameria Bussu srl P. IVA 01493260903 con sede legale in Z.I. 

Predda Niedda Strada 33, Sassari, alle condizioni concordate e indicate in 

premessa per un importo pari a euro 4.000,00 oltre IVA; 

ART. 2  di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso il Responsabile unico del 

progetto (RUP) e nella persona della Dott.ssa Marta Maria Renata Lecca il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 



 

4/4 

ART. 4  che l’importo complessivo di euro 4.880,00 IVA inclusa (di cui imponibile pari a 

euro 4.000,00 e IVA al 22% pari a euro 880,00 trova copertura finanziaria nel 

Fondo di Perequazione, Progetto 

DIDALTRO_2024_QUOTA_PEREQUAZ._FAC._ING. e nel Progetto 

DIDALTRO_2023_TEST_AMM._2023-2024_FAC._ING alla voce CO.AN 

A.06.02.04.03.01.06 “Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni”; 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

  

 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 
 

 


		2024-10-02T13:05:06+0200
	IT
	Daniele Cocco




